1

令和６年第８回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和６年８月２０日（火） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ４階 ４０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第１７号 令和６年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和６年度刈谷

市教育費９月補正予算、教育委員会委員の選任、工事請負

契約の締結、指定管理者の指定、条例の一部改正）に関す

る意見の聴取について

議案第１８号 学区外就学について

承認第２１号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     小 川 耕 示

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    寺 田 浩 司

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    近 藤   真

教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主事（書記）    渡 邊 由 佳

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし        第１議事        承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について報告

 教育長報告

  ７／ ２６ ・行政経営会議

        ・表敬訪問（少年硬式野球、日本選手権大会出場報告）

     ２７ ・万燈祭

     ２９ ・議員懇談会

        ・議会運営委員会

     ３０ ・校長会

     ３１ ・学校給食センター運営委員会

        ・刈谷市学校給食アレルギー対応給食事業実施委員会

  ８／  １ ・生涯学習推進会議

      ２ ・行政経営会議

        ・愛知教育大学連携講座「身のまわりのもので遊びを創ろう」

      ４ ・パリ五輪バスケットボール女子日本代表戦 パブリックビューイング

      ６ ・三河教育研究会保健体育部会夏季研修会

      ７ ・本会議

      ８ ・法規審査会

        ・すこやか教室視察

      ９ ・行政経営会議

     １６ ・かりや盆フェス～刈谷市民盆おどり大会～

     １７ ・刈谷わんさか祭り

     １９ ・夢が広がる未来応援講演会「かりやミライ授業」

     ２０ ・長期欠席者等を対象とした進路説明会

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           以上

【第３議事：議案第１７号】

教育長：第３議事 議案第１７号 令和６年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和６年度

刈谷市教育費９月補正予算、教育委員会委員の選任、工事請負契約の締結、指定管

理者の指定、条例の一部改正）に関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第１７号のうち、令和６年９月刈谷市議会定例会提出議案（令和６年度刈

谷市教育費９月補正予算）について説明

教育総務課長：議案第１７号のうち、令和６年９月刈谷市議会定例会提出議案（教育委員

 3

会委員の選任）について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：議案第１７号のうち、令和６年９月刈谷市議会定例会提

出議案（工事請負契約の締結、指定管理者の指定、条例の一部改正）について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：議案第１７号のうち、令和６年９月刈谷市議会定例会提

出議案（条例の一部改正）について説明

教育長：議案第１７号について質疑を許可

石田委員：刈谷市公民館条例の一部改正について、富士松公民館の第３研修室と定められ

る部屋は、これまで何に使われていたのですか。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：富士松公民館は２階部分をレイアウト変更いたしまして、

これまで共用の廊下部分を挟んで西側と東側に分かれていた児童館を１か所に統合

し、さらに図書室を一部縮小し、第３研修室のスペースを確保いたしました。

鶴田委員：令和６年度刈谷市教育費９月補正予算（案）について、修学旅行費補助金の令

和５年度予算執行状況はいかがですか。

学校教育課長：繰越明許費として設定し、実績に応じて順次執行しています。

鶴田委員：刈谷市体育施設条例の一部改正について、附帯設備使用料の双葉グラウンドの

料金は、照明設備使用料ですか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：はい、そのとおりです。

               第３議事   議案第１７号  議決

【第３議事：議案第１８号】

教育長：第３議事 議案第１８号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１８号について説明

教育長：議案第１８号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事   議案第１８号  議決

【第３議事：承認第２１号】

教育長：第３議事 承認第２１号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２１号について説明

教育長：承認第２１号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事   承認第２１号  承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

 4

教育総務課長：９月分給食献立、９月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：８月１日現在の児童・生徒数について説明

９月分行事予定について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：７月分生涯学習関係施設利用状況について説明

７月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

７月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

家族への手紙コンクール、青少年作文コンクールについて説明

令和６年度後期市民講座、総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：７月分体育施設使用状況について説明

   ９月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告について質疑を許可

教育長：夢が広がる未来応援講演会「かりやミライ授業」について、感想を述べてくださ

い。

石田委員：心に響くメッセージが多く、ユーモアを交えた内容で、参加した中学生にとっ

てわかりやすい内容だったと思います。また、髙田選手とアナウンサーの問答形式

だったことも面白かったです。とても良い企画だと感じました。

鶴田委員：「目標があれば、失敗は経験である」等、トップアスリートの方の言葉は心に染

みるものがあり、全体的に前向きな内容であったことも良かったです。メモを取っ

ている中学生も多く見られ、素晴らしい講演会だったと思います。

小川委員：髙田選手とアナウンサーのやり取りに引き込まれ、楽しく素晴らしい講演会で

した。もし次の機会があれば、学校の先生方が舞台に立つような場面もあると、生

徒たちがさらに盛り上がるかもしれません。

浅井委員：一人ひとりがキーワードを持ち帰ることができるような、素晴らしいお話を聞

くことができました。講演の途中では、実際にバスケットボールを使い、生徒を巻

き込んでやり取りをする場面もあり、集中が途切れない工夫をされていたことも良

かったと思います。

           第４議事   部課長報告   以上

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和６年第８回教育委員会定例会を全て終了いたします。

 5

                会議閉会時間     午後２時４１分

               教 育 長